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 3131 زمستان، 44شماره پیاپی  – 4، شماره 31دوره 

 52/44/3133تاریخ پذیرش:  52/35/3134تاریخ دریافت: 

   32-341صص: 

 

      جامعه شناختی پدیده طلاق بر سلامت روانی و عزت نفس دانش آموزان دختربررسی 

  در شهرستان دزفول مقطع راهنمایی

  5یوسف امینی*  3 محمد امینی

 دانشگاه آزاد اسلامی،سنندج،ایران دانشجوی دکتری مشاوره، واحد سنندج، -3

 گروه جامعه شناسی،واحد شوشتر،دانشگاه آزاد اسلامی،شوشتر،ایران -5

 چکیده

هدف از انجام این تحقیق بررسی تأثیر پدیده طلاق بر سلامت روانی و عزت نفس دانش آموزان دختر مقطع   

جامعه آماری شامل تمام دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی شهرستان دزفول که بهه تحصهیل اشهت ال     راهنمایی  است.

نفهر از دانهش    44نفهر   344ت بهدین معنهی کهه تعهداد     دارند می باشد. روش تحقیق در این پژوهش علی مقایسه ای اس

نفر از دانش آموزان عادی( از دانش آموزان دختهر مقطهع راهنمهایی شههر دزفهول بهه روش نمونهه         44آموزان طلاق و 

( بهر  GHQگیری خوشه ای  چند مرحله ای انتخاب و پرسشنامه های  عزت نفهس کهوپر اسهمیت و سهلامت عمهومی       

مهورد تحلیهل اهرار     SPSS داده های جمع آوری شده از دو گروه نمونه بهه وسهیله نهرم افهزار      روی آنان اجرا گردید، 

سلامت  -3سطح سنجش مت یرها از  آمارهای توصیفی و استنباطی استفاده شد. نتایج نشان داد که: گرفت و متناسب با 

-5ده ههای عهادی متفهاوت اسهت      روانی و عزت نفس در بین دانش آموزان خانواده های طلاق و دانش آموزان خانوا

دانش آموزان خانواده های طلاق در مقایسه با دانش آموزان خانواده های عادی از لحاظ آماری اضطراب، افسردگی، 

 علائم جسمانی و ناکارایی اجتماعی  بیشتری را تجربه می کنند.

 

 طلاق، سلامت روان، عزت نفس، دانش آموزان  واژه های کلیدی:

                                                                                                                                                                                

 mohammadamini353@gmail.com      * نویسنده مسئول
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 مسئلهمقدمه و بیان 

خانواده ، بعنوان  نخستین واحد اجتماعی که کودک و نوجوان با آن سرو کار دارد، نقش اصلی  و سهازنده                

ای را در تکوین شخصیت آینده کودک و نوجوان به عهده دارد. لذا تزلزل پایه های خانواده باعه  بهه وجهود آمهدن     

اولین اربانیان  این پیامد ها دچار آسهیب پهذیری ههای روان شهناختی      پیامد های مخرب می شود، که فرزندان به عنوان

بسیاری می شوند. یکی از مؤلفه های متزلزل کننده پایه های خانواده طلاق می باشد. فرزنهدان طهلاق، بهر حسهب سهن      

محهور،   آنها و طول مدت تنش ابل از طلاق و اثرات محرومیت از والد جدا شده و سایر عوامهل دیگهر مهرتبا بها ایهن     

دارای خصوصیات ویژه روان شناختی می شوند . مشکلات افت تحصیلی ، رفتهاری، عهزت نفهس پهایین و روابها بهین       

فردی، صرف نظر از عامل جنس و سن در بین بچهه ههای طهلاق بیشهتر از بچهه ههای قیهر طهلاق گهزارش شهده اسهت            

و به عنوان اولین و مهمتهرین الگهوی نقهش      (. والدین نقش حیاتی در زندگی کودکانشان بازی می کنند5،5443 آماتو

عمل می کنند و از همان سنین اولیه رفتار والدین شان را مشاهده می کنند. چندین مطالعه بین المللی گزارش کرده اند 

که استعداد و پیشرفت آموزشی کودکان طلاق در مقایسه با کودکان خانواده های سالم پایین اسهت. بهه دنبهال طهلاق،     

بهین والهدین اسهت. احسهاس گیهر افتهادن بهه        « گیر افتادن» ایجی که ممکن است کودکان تجربه کنند احساسعاطفۀ ر

توصیف کودک از احساساتی اشاره می کند که توسا اعضای دیگر خانواده مخصوصاُ والد متولی و والد قیهر متهولی   

کهه تعهارو والهدین پهس از طهلاق       ( دریافهت 5441 4(. افیفی1،5441 گولیش می شود  به مسیر های متضادی کشیده

والد پس از طلاق اسهت. یعنهی ههر چهه مقهدار       –یکی از اوی ترین پیش بینی کننده های احساس گیر افتادن کودک 

تعارو بیشتر باشد احساس گیر افتادن بیشتر است . عواملی که معمولاُ رشد کهودک را بهه دنبهال طهلاق  کهاهش مهی       

، اعتماد، پیشرفت تحصیلی و عزت نفس پایین است. همراه با افسردگی بهالای  دهند شامل افسردگی، مشکلات راتاری

می گیرنهد  احتمهال زیهادی وجهود دارد کهه مشهکلات رفتهاری نشهان          کودکان که والدین شان  در سنین پایین طلاق 

 (. 2،5444دهند  وودوارد، فرگوسن و بلسکی

ی نوجوانان در خانواده های تک والدی  و پس از طلاق، بهدون   علاوه بر مشکلات رفتاری  و افسردگی بالا              

توجه به جنس و زمانبندی  رشد کودک در زمان جدایی والدین ، عملکرد آموزشگاهی پهایینی  نیهز دارنهد. مطالعهات     

 نشان داده است که پیشرفت تحصیلی بیشتر به نشانه های افسردگی کمتر در کودکان طلاق منجر می شود. طلاق بدون

توجه به سن کودک در زمان طلاق والدین ، تأثیر منفی اوی تری بر اعتماد کلهی کهودک نسهبت بهه پدرانشهان دارد       

(.کودکان، نوجوانان و جوانانی کهه والهدین شهان در زمهان کهودکی آنهها طهلاق گرفتهه انهد مشهکلات           5445کینگ، 

، 5443و خهواهر برادرهایشهان دارنهد   امهاتو،      اجتماعی بیشتری مانند تعارو اجتماعی زیاد با همتا یان هم جنس خود

                                                                                                                                                                                
3. Amato 

5. Golish  

1. Afifi  

4. Woodward, L. Fergusson, D. M, Belsky, J.. 
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، 5443(. شواهدی وجود دارد که امور مدرسه آنها نیز تحت تأثیر این پدیده ارار مهی گیهرد  امهاتو،   6،3333هترینگتون

 (.5446و دیگران، 4استورکسون

شان می دهند، بسیاری از کودکان و نوجوانان  والدین طلاق گرفته رفتار های مشکل ساز بیشتری نسبت به همتایانشان ن

 (. 1،5443این رفتارها، شاخص های رایج مشکلات روانشناختی  زیر بنایی هستند بریور

از سوی دیگر سلامت روانی از مباح  اساسی، در حیطۀ علوم اجتماعی و روانشناسی است که توجهه بسهیاری              

را به خود معطهوف سهاخته اسهت. همچنهین موضهوس اساسهی       از نهاد های بین المللی، از جمله سازمان بهداشت جهانی 

است که روانشناسان ، جامعه شناسان انسان، شناسان، جمعیت شناسان و بسیاری از صاحب نظران دانش های گونهاگون  

هر کدام با دیدی ویژه به این موضوس توجه نموده و برای ارتقاء کیفیت سلامت روانی در بین جوامع بشری برنامه ها و 

هکارهایی ارائه داده اند . مشکلات بهداشت روانی یکی از گرفتاریهای مهم رو به افزایش خانواده ها و جوامع اسهت  را

. هدف از بهداشت روان ، پیشگیری از از ابتلا و کاهش شیوس و جلوگیری از عوارو اخهتلالات و بیماریههای روانهی    

بسیار مههم در حیطهۀ، سهلامت اسهت کهه ارتقهاءو برنامهه        است. از منظر سازمان جهانی بهداشت، سلامت روانی بخشی 

ریزی در راستای بالا بردن آن مؤثر است . این سازمان سلامت روانی را به این صورت تعریف می کند: سهلامت روان  

حالتی از سلامتی است که در آن فرد، توانایی های خود را می شناسد، مهی توانهد بها فشهارهای طبیعهی زنهدگی مقابلهه        

برای جامعه مثمر ثمر باشد، و اادر به تصمیم گیری و مشارکت جمعی باشد. بر این اساس سهلامت روانهی مبنهای    کند، 

(. با توجه به اینکه خانواده جایگاه مهمهی در رشهد شخصهیت    WHO3, 3333رفاه و سلامتی برای افراد و جامعه است 

نی که فااد بهداشت و سهلامت روانهی هسهتند، از    افراد دارد بیشتر افرادی که دچار مشکلات گوناگون شخصیتی و روا

خانواده های ناسالم برخاسته اند. از این رو خانواده در تامین بهداشت روانی افراد جایگاهی مهم دارد و ضروری اسهت  

راهکارهای مناسب در تامین بهداشت روانی خانواده شناسایی و به مرحله اجرا گهذارده شهود. روشهن اسهت کهه عهدم       

اشت روانی خانواده ، تلاش های فردی برای رسیدن به اهداف و پیشرفت های اجتمهاعی را بها مهانع روبهه رو     تامین بهد

 خواهد ساخت.  

اختلالات روانشناختی، مشکلات فروانی را برای دانش آموزان که از سرمایه ها اصلی و سازندگان فهردای ههر             

ی آنان به شدت اثر گذاشته و رشد شناختی، عاطفی و اجتماعی آنهان  جامعه ای هستند ایجاد کرده و بر عملکرد تحصیل

می کند. دانش آموزان مبتلا به اختلالات روانشناختی قالباُ مشکلات شایع مرتبا بها تحصهیل از ابیهل مشهکل      را مختل

مفهر  را  تمرکز، حواس پرتی، رفتار نامناسب، فقدان مهارت های اجتماعی، بی پناهی، رفتار تکانشهگری و اضهطراب   

مهی   می کنند این مشکلات قالباُ موانع و پیچیدگی هایی را بر سر راه مطالعهه، تحصهیل و پیشهرفت آنهان اهرار        تجربه 

                                                                                                                                                                                

2. Hetherington.  

6. Storksen.   

3. Brewre   

5. World Health Organization 
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(. از سوی دیگر، بررسی روان پزشکان نشهان داده اسهت کهه طهلاق و جهدایی      5441 گروسی فرشی و صوفیانی،  دهد

ق است ، هنگامی که زوجین از هم جدا می شوند، اثهرات ناشهی   والدین از عمده ترین علل بیماری روانی فرزندان طلا

(. ا با توجهه بهه   3115از جدایی و بی سرپرستی ، واهمۀ ناشی از آینده ای مبهم برای فرزندان پدید می آورد عسکری، 

جههت  این مطالب بررسی تأثیراتی که پدیدۀ طلاق بر دانش آموزان به جایی می گذارد و همچنهین ارائهه راهکارههایی    

  "لذا در این پژوهش به دنبال پاسخ به این سهوال کلهی هسهتیم کهه:      کاهش این تأثیرات سوء ضروری به نظر می رسد.

پدیده طلاق به عنوان موضوس جامعه شناختی بر سلامت روانی و عزت نفس دانش آموزان دختر مقطهع راهنمهایی چهه    

   "تأثیری دارد؟

 

 پیشینه تحقیق

بهداشت روانی نسل های جامعه در گرو تامین بهداشت روانی خانواده به عنوان یک کانون مملو از محبهت و            

آرامش برای تحول در رشد استعدادها است که هر گونه آسیبی به آن، نسل آینده را از آثار سوء خهو مصهون نخواههد    

یهن وجهود متأسهفانه شهاهد افهزایش بهیش از       گذاشت و سازمان های اجتماعی زیادی را درگیر خود خواهد ساخت با ا

انتظار طلاق در جامعه هستیم. نخستین آسیب طلاق به گونۀ مستقیم روی فرزنهدان اثهر مهی گهذارد و در وااهع ضهعیف       

ترین و اصلی ترین اربانیان بحران طلاق فرزندان می باشند؛ بهه ویهژه در مهواردی کهه از آنهان بهه مشهابه ابهزار و حربهه          

.  اگر به دات به اساس و بنیاد خانواده توجه شود، در می یابیم کهه دو اطهب و دو سهتون اصهلی آن را     استفاده می شود

پدر و مادر تشکیل   می دهند و برای تأمین زندگی متعادل وجود هردو ضرورت دارد.بهه اعتقهاد پهل یهوهنن، چنانچهه،      

دگی و نگهرش بایهد طهی شهود. وی شهش      زوجی تصمیم به طلاق بگیرند ، تعدادی مراحل انتقالی عمده در سهبک زنه  

مرحلۀ متداخل طلاق را متمایز می سازد که زوجی که از یکدیگر جدا می شوند ناچارند آنهها را پشهت سهر بگذارنهد.     

که متضمن زمینهه   -طلاق اانونی -5که بیانگر رابطۀ زناشویی رو به زوال است  -طلاق عاطفی   -3این مراحل عبارتند:

کهه بهه تقسهیم ثهروت و دارایهی هها        -طلاق ااتصادی -1ر پایۀ آن به ازدواج پایان داده می شود ها و دلایلی است که ب

 2که مسائل نگهداری کودک و حق ملااات او را در بر می گیهرد    -طلاق هم آهنگی میان والدین -4مربو  می شود

کهه از طریهق آن   –طهلاق روانهی    -6که شامل ت ییر در دوستی ها و سایر روابا اجتماعی می باشد  -ظلاق اجتماعی –

فرد باید پیوند ها و وابستگی عاطفی را اطع کند و با الزامات تنها زیسهتن رو بهه رو شهود. طهلاق  از  همهۀ ایهن مراحهل        

ممکن است دشواری ها و تنش هایی پدید آورد که بر زن و شوهر ، فرزندان، خویشاوندان و دوستان آنها اثر گهذارد.  

نی است که دچار جرایم اجتماعی سبک و سنگین می شوند؛ از جمله گرایش به اعتیاد انحرافات میراث طلاق ، فرزندا

اجتماعی و انجام بزه های مختلف در جامعه و... که که خود هزینهه ههای قیهر اابهل جبرانهی را   کهه مهی توانسهت در         

اری ، از جمله نیروی انتظهامی را  جاهای مناسب تر صرف شود (، به جامعه تحمیل می کند و سازمان های اجتماعی بسی

درگیر خود می سازد؛ زیرا طلاق از نظهر اهانونی تنهها یهک حادثهه اسهت . امها از دیهدگاه روانشناسهان ، زنجیهره ای از           

 (.6: 3113حوادث بهم پیوسته ای است که برای همیشه زندگی اربانیان خود را دگرگون می کند کاملی،
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ان بهداشت جهانی، سلامتی را مجموعه حالت رفاه و آسایش کامل جسمانی و روانهی و  از سوی دیگر سازم                

اجتماعی تعریف کرده است. موضوس سلامتی از بدو پیدایش انسان مطرح بوده، اما هر گاه از آن سخنی به میهان آمهده   

(. 3142محمهدی و همکهاران،   عموماُ بعد انسانی آن در نظر گرفته شده و به بعد روانی آن کمتر توجه شده است  شهاه  

در زمینه بهنجاری و سلامت روانی می توان گفت ، یکی از مهمترین اموری که در شکل گیری شخصیت آدمی نقهش  

 –دارد خانواده است . انسان از ابتدا تولد تا هنگام مرگ در خانواده رشد مهی یابهد . رشهد و تکامهل سهلامت جسهمی       

ده دارد؛ لذا نحوه رفتار و وضعیت فرهنگی و ااتصادی خانواده ها مهی توانهد در   روانی و اجتماعی آدمی ریشه در خانوا

 (.  3143شکل گیری شخصیت افراد و سلامت روانی آنان نقش بسیار مهمی ایفا کند حسینی،

درباره سلامت روانی دیهدگاه ههای متفهاوت چهون مکتهب رفتهارگرایی، انسهان گرایهی، شهبکۀ اجتمهاعی،                            

جبرانهی بحه  نمهوده انهد.      –شناسی اجتماعی، روانشناسی، مدل تأثیر مستقیم یا تأثیر عمده و مدل سلسهله مراتبهی   روان

دیدگاه انسان گرایی بر این باور است کهه سهلامت روانهی یعنهی ارضهای نیازههای اساسهی و رسهیدن بهه مرحلهۀ خهود            

نگهه دارد و مهانع شهکوفایی او شهود بهه ایجهاد       شکوفایی. هر عاملی که فرد را در سطح ارضای نیازهای سهطوح پهایین   

اختلال رفتاری در فرد خواهد انجامید.بر اساس دیهدگاه رفتهارگرایی رفتهار سهازش نیافتهه ماننهد سهایر رفتارهها در اثهر          

تقویت آموخته می شود. از سوی دیگر سلامت روانی هم شامل رفتارههای سهازش یافتهه ای یها سهازگاری( اسهت کهه        

نابراین دیدگاه رفتارگرایی ، یادگیری معیوب را عامل اساسی اختلال روانی می داند و بر ایهن بهاور   آموخته می شود، ب

است که سلامت روانی به وسیله شکست در یادگیری رفتارهای سازش یافته ضهروری یها ناکهامی در تسهلا یهافتن بهر       

( سهلامت روانهی را وضهعیتی از    3333 مواعیت های اجتماعی به گونه موفقیت آمیز تحت تأثیر ارار می گیرند. جهاهن 

بلوغ روانشناختی تعبیر می کند که عبارت اسهت از: بیشهترین اثهر بخشهی و رضهایت بدسهت آمهده در تقابهل فهردی و          

(. مهدل سلسهله   Ventis,3332اجتماعی که شامل احساسات و بازخورد های مثبت نسبت به خود و دیگران می شود   

اد در صورتی کهه روابها اولیهه حمایهت را در اختیهار نداشهته باشهند بهرای دریافهت          جبرانی برآن است که افر -مراتبی

حمایت به سراغ روابا مرتبۀ پایین تر می روند . در وااع نظریه پردازان این دیهدگاه بهر ایهن باورنهد کهه چهون روابها        

بر سایر افراد ترجیح می دهنهد.  صمیمی با افراد نزدیک تأثیر بیشتری بر روحیۀ آنها دارد ، گروههای اولیه و صمیمی را 

افراد نزدیک و صمیمی می توانند حمایتی کامل تر و اوی تر داشته باشند، صاحبنظران این دیدگاه بر ایهن باورنهد کهه    

در قیاب روابا اولیه خهانوادگی، روابها مرتبهۀ پهایینتر  مثهل دوسهتی مهی توانهد جانشهین جبرانهی روابها خهانوادگی             

أثیر مستقیم یا تأثیر عمده عنوان می کنهد کهه صهرف داشهتن حمایهت اجتمهاعی فهرد در        (. مدل تCantor,3343شود 

خانواده بدون توجه به عامل های تنش زا برای سلامت روانی مفید است و بر عکس نداشتن حمایت اجتماعی تهأثیرات  

یهدگاه هسهتند آنهها بهر ایهن      منفی بر سلامت روانی اعضای خانواده دارد. فلیمینگ و باوم از نظریه پردازان مطرح این د

باورنههد کههه افههرادی کههه از حمایههت کههه اجتمههاعی بیشههتری برخوردارنههد ، از سههلامت روانههی بههالاتری نیههز بهههره         

درگیری افراد در شبکه های اجتماعی از جمله شبکه های خانوادگی منهابع  (Flemining & Boum, 3316).مندند

العات متأثر از این مدل، افرادی که در شهبکه ههای حمهایتی خهانواده     حمایتی را برای افراد فراهم می کند. بر اساس مط

 (Thoits, 3315).ارار می گیرند کمتر افسرده اند و عمدتاُ سلامت روانی بهتری را تجربه     می کنند
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پژوهش ها نیز حاکی از این است کهه طهلاق والهدین نمهاینگر بهروز اخهتلالات رفتهاری در فرزنهدان است خوشهابی،           

(. از نظهر سهازگاری فهردی،    3143. سطح اضطراب و افسردگی در فرزندان طلاق بیشهتر اسهت پور شهسهواری،   (3143

اجتمههاعی، فیزیکههی، سههازگاری در منههزل و سههازگاری کههل شخصههیت بههین فرزنههدان طههلاق و عههادی تفههاوت وجههود   

ی تفهاوت معنهادار   (. از نظر عزت نفس و سلامت روان فرزندان پسهر خهانواده ههای طهلاق و عهاد     3143دارد ساجدی،

(. یزدانی نیز در تحقیق خهود نشهان داده کهه اربانیهان اصهلی طهلاق کودکهان هسهتندکه بها از ههم           3114است حیدرنیا،

(. 3111پاشیدگی خانواده ها دچار مسائل و مشکلاتی می گردندکهه گریبهانگیر والهدین بهه ویهژه مهادر اسهت یزدانی،       

مهارت های مقابله با طلاق، و توانایی پدر و مادران طلاق گرفتهه   تأثیرات طلاق روی کودکان، به سن و سال کودک،

در رفتار با کودکان بستگی دارد؛ کودکان خانواده های طلاق با از دنیایی از اضطراب، خشم، افسردگی، و بهه احتمهال   

ی در تحقیهی نشهان   (. افشهار 3114زیاد با احساسی از تقصیر و گناه با این پیشامد ناگوار مواجه انهد اخوان و همکهاران،  

داده است که طلاق و از هم گسیختگی خانواده ها باع  ایجاد حالات روانشناختی نظیر، افسردگی، پایین بودن عهزت  

 (.  3143نفس، اضطراب مستمر و تنیدگی عصبی در فرزندان می شود افشاری،

مهی دههد کهه رفتارههای جنهایی در میهان        تحقیقات انجام شده در زمینه پیامد ههای طهلاق در خهارج نیهز  نشهان                  

(  در تحقیق خود بهه بررسهی   5441  33(.ترنر و باتلر5445، 34، شورت3333کودکان طلاق گرفته بیشتر است  هترینگتون،

اثرات مصیبت کودکی از جمله طلاق والدین بر پریشانی روانشناختی بزرگسالی پرداخته اند . این مؤلفان پیشنهاد کردنهد  

به خاطر دو عامل فشار مزمن و در معرو استرس ههای اخیهر اهرار گهرفتن،  نسهبت بهه اسهترس انفعهالی تهر           که این افراد

( گزارش کردند که کودکان طلاق اثرات جهانبی مخهرب طهلاق ماننهد افسهردگی، خشهم،       5445هستند.  راجرز و روس 

جربهه مهی کننهد .ههیلاری در     کودک، عزت نفس پایین، همچنین عهدم پیشهرفت تحصهیلی را ت    -پرخاشگری، تضاد والد

(. 35،3344تحقیق خود نشان داده است کهه طهلاق والهدین مهی توانهد اثهرت سهوء و نهاخو شهایندی داشهته باشهد هیلاری           

،اظهار می دارد: در طلاق والدین پسران شلوغ، عصبانی و بیقرار می شهوند. تمایهل بیشهتری بهه تنههایی دارنهد،با       31گاردنر

( دریافهت  5445 34(.  کهوهن 3335و در فعالیتهای گروهی نفاق افکنی می کنند گاردنر، دوستان به خوبی بازی نمی کنند

که کودکان طلاق ممکن است رفتار های درونی سازی و بیرونی سازی  بیشتری نسبت به خانواده ههای سهالم، بهه خهاطر     

طلاق والدینی در طهی یهک   ( خطرات مرتبا با 5445و دیگران   32تضاد و اختلاف مداوم ، تجربه کنند. طبق نظر هیپکی

( نیهز  5443  36دوره مداوم در زندگی روی می دهد و فقا در مهدت زمهان فروپاشهی زناشهویی نیسهت. وارنهر و مهاهونی       
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دریافتند که کودکان طلاق که طلاق والدین نشان را به عنوان تخطی از اصول مذهبی و معنوی خودشان می بیننهد نسهبت   

 ه نمی بینند، مشکلات بیشتری را تجربه می کنند.به همتایانشان ، که طلاق را آنگون

نتایج تحقیق  دیگری، حاکی از آن است که اگر پس از طلاق مسئولیت های ااتصادی و تأمین نیازههای فرزنهدان           

بر دوش مادر سنگینی کند، خطر افهت تحصهیلی، افهزایش رفتارههای بزهکارانهه و مشهکلات بهداشهت روانهی مهادر و          

 (.3145ایش می یابد تابیر،فرزندان افز

روی هم رفته، مروری بر یافته های پژوهشی نشان مهی دههد کهه فرزنهدان خهانواده ههای طهلاق طهی سهالهای پهس از            

طلاق،با مشکلات هیجانی، رفتاری و اجتمهاعی فهراوان رو بهه رو مهی شهوند؛ ایهن ابیهل مشهکلات در صهورت وجهود           

ت و آشفتگی والدین در ایفهای نقهش خهود، وجهود نشهانه ههای آسهیب        عاملهایی همچون نا پایداری خانواده، تعارضا

 شناسی فرزندان را دو چندان می کند. 

 

 فرضیات تحقیق 

 به نظر می رسد که پدیدۀ طلاق بر سلامت روانی دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی مؤثر است. -3

 راهنمایی مؤثر است.به نظر می رسد که پدیده طلاق بر عزت نفس دانش آموزان دختر مقطع  -5

به نظر می رسد که بین اضطراب دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی خانواده های طهلاق و عهادی تفهاوت وجهود      -1

 دارد.

به نظر می رسد که بین افسردگی دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی خانواده های طلاق و عهادی تفهاوت وجهود     -4

 دارد.

ی، دانهش آمهوزان دختهر مقطهع راهنمهایی خهانواده ههای طهلاق و عهادی          به نظر می رسد که بین ناکارایی اجتماع -2

 تفاوت وجود دارد.

به نظر می رسد که بین شکایت جسمی، دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی خانواده های طهلاق و عهادی تفهاوت     -6

 وجود دارد.

 

 روش تحقیق

مقایسه ای است. جامعۀ آماری شامل کلیۀ دانش آموزان دختهر مقطهع راهنمهایی کهه      –تحقیق حاضر از نوس علی           

در سال تحصیلی جاری  در شهرستان دزفول به تحصیل اشت ال دارند می باشد. جهت رسهیدن بهه اههداف مهورد نظهر و      

از دانهش آمهوزان   نفهر  44نفر از بین جامعهۀ آمهاری مهورد مطالعهه      44سنجش فرضیه ها، دو گروه نمونه به تعداد هریک

نفر از دانش آموزان خانواده های عهادی(، بهه روش نمونهه گیهری خوشهه ای چنهد مرحلهه ای         44خانواده های طلاق و 

منطقه بطور تصهادفی انتخهاب شهدند، از بهین ایهن سهه       1منطقۀ این شهرستان، 33انتخاب شدند بدین معنی که ابتد از بین 

دانش آموز دختر از سهه   14مدرسه راهنمایی و در نهایت از بین این مدارس  4منطقه، چهار ناحیه و سپس از این نواحی 

دانش آموز خانواده عهادی( بهه صهورت تصهادفی      44دانش آموز خانواده طلاق و  44پایۀ اول، دوم، و سوم راهنمایی   
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ورت کهه بهرای   انتخاب شدند. جهت گردآوری اطلاعات از دو گروه نمونه ابزار پرسشنامه بکار گرفتهه شهد، بهدین صه    

مهاده ای خهود گزارشهی     21سنجش عزت نفس از مقیاس کوپر اسمیت استفاده شده است، این پرسشنامه یهک مقیهاس   

ماده دیگر آن به چههار خهرده مقیهاس عهزت نفهس خهود،        24ماده آن دروغ سنج می باشد و  1کاقذی است که  -مداد

صیلی آموزشگاهی(تقسهیم شهده اسهت. کهوپر     عزت نفس اجتماعی همسالان(، عزت نفس والهدین، و عهزت نفهس تح   

را بعد از سهه سهال بهرای     44/4هفته و ضریب بازآزمایی 2را بعد از   11/4( ضریب بازآزمایی 3364اسمیت و همکاران 

این مقیاس به دست آورده اند. تحلیل عوامل نشان داده است که خرده مقیاس ها عاملهای متفاوتی از عزت نفس را مهی  

 11/4( با اجرای این مقیاس بر روی یک نمونه دانش آموزی پایایی این مقیاس را با روش تصنیف 3114سنجند. علامه 

برآورد کرده است. برای گرد آوری داده ها در مورد سلامت روانی اعضای دو گهروه   14/4و با روش آلفای کرونباخ 

( کهه یهک پرسشهنامه خهود ایفهایی اسهت        GHQ-51مهاده ای    51نمونه نیز از پرسشنامۀ استاندارد سلامت عمومی فرم 

توسها گلهدبرگ و هیلهدگ بهرای قربهالگری اخهتلالات روانشهناختی قیهر          3343استفاده شد.. این پرسشنامه در سهال  

پسیکوتیک طراحی گردید. این فرم دارای چهار مقیاس فرعی بوده و هر مقیاس فرعی هفهت پرسهش دارد کهه عبارتنهد     

علائم افسردگی. لازم به توضیح است که نمهره   -کارکرد اجتماعی د -م اضطراب جعلائ -علائم جسمانی ب -از: الف

گذاری این پرسشنامه بصورت نمره گذاری لیکرت صورت گرفته است، نقطه برش در این مطالعهه بهرای مقیهاس کلهی     

ه بیهانگر وضهعیت   در نظر گرفته شده است . نمره کمتر در این پرسشهنام  4و برای هر یک از مقیاس های فرعی  51برابر 

 سلامت روانی بهتر است وبلعکس.

محاسبه شده است گلدبرگ و بکدون پایهایی ضهریب    33/4پایایی این پرسشنامه توسا پالاهنگ و همکاران                

گزارش کرده اند. تحقیقهات بهه عمهل آمهده در ایهران نیهز        14/4( را با نتیجه ارزیابی اختلالات بالینیGHQهمبستگی  

(. شهریفی   5441ار این پرسشنامه را هم در حد خوب و عالی بهه دسهت آورده اند بهه نقهل از منتظهری و همکهاران،       اعتب

و ضریب پایایی زیر مقیهاس   46/4و روش آلفای کرونباخ  64/4پایایی کل پرسشنامه را با استفاده از روش های تنصیف

ریب روایی پرسشنامه را از طریق همبسته کردن نمرات بها  گزارش نموده همچنین ض 23/4تا  46/4ها را در دامنه ای بین 

کهه در   52/4و  53/4دو آزمون افسردگی بک و اضطراب محاسبه کرده است ضریب روایهی محاسهبه شهده بهه ترتیهب      

 (.3113معنی دار بودند. شریفی، 42/4 سطح

وش پههژوهش، روش تکمیههل روش اجههرای دو پرسشههنامه بههدین صههورت بههود کههه پههس از توضههیح در مههورد ر             

پرسشنامه، جلب همکاری، اعتماد و اطمینان از محرمانه ماندن پاسخ ها، به آزمودنی هها، فرصهت لازم داده شهد تها آنهرا      

مهورد تحلیهل اهرار گرفهت و متناسهب بها سهطح          SPSSتکمیل نمایند. اطلاعات گردآوری شده با استفاده از نرم افهزار  

 ،( استفاده شد. Tفی  مد، میانگین( و استباطی  آزمونسنجش مت یر ها از آمارهای توصی
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 یافته های پژوهش

برای مقایسه سلامت روانی دانش آموزان خانواده های طلاق  t( شاخص های توصیفی و نتایج آزمون3جدول شماره 

 و عادی

 

جدول مربوطه تفاوت سلامت روان در بین دانش آموزان خانواده های عادی و طلاق را نشهان مهی دههد. نتهایج                 

( تفاوت بین دو گروه را نشان می دههد.  444/4و سطح خطای  311( با درجۀ آزادی 351/31گروهای مستقل  tآزمون 

تأیید می شود. به این معنی بین سهلامت روان در دانهش آمهوزان عهادی و طهلاق از لحهاظ        H3رد و فرو H4لذا فرو

یید کننده این نتیجه می باشد. بهه طهوری   آماری تفاوت معنی داری وجود دارد. ضمن اینکه میانگین سلامت روان هم تأ

( مهی باشهد کهه ایهن     23/345( و در دانهش آمهوزان طهلاق    34/351که میانگین سلامت روان در دانش آموزان عهادی   

تفاوت از لحاظ اماری معنی دار می باشد. و نشان می دهد که دانش آموزان عادی از سهلامت روان بیشهتری برخهوردار    

 هستند.

 

برای مقایسه عزت نفس دانش آموزان  خانواده های طلاق و  t. شاخص های توصیفی و نتایج آزمون(5جدول شماره 

 عادی

              

تفاوت میزان عزت نفس را در بین دانش آموزان خانواده های عادی و طلاق را نشان می دهد. نتهایج   5جدول شماره   

گهروه ههای    tحاکی از آن است که بین دو گروه تفاوت وجود دارد. بهرای سهنجش تفهاوت بهین دو گهروه از آزمهون      

( تفاوت بین دو 444/4و سطح خطای فوق  311( با درجه آزادی 55/2مستقل استفاده شده است که داده بدست آمده 

پذیرفته می شود و این نشان می دهد که دانش آمهوزان عهادی از    H3رد و فرو  H4گروه را تأیید می کند. لذا فرو 

 عزت نفس بالاتری برخوردار هستند.

 مقدار ها تفاوت میانگین معیار انحراف میانگین تعداد 
T 

 درجۀ آزادی
dF 

 سطح خطا

Sig 
 3/ 62 23/345 44 دانش آموزان  طلاق

24 /31 351/31 311 444/4 
 13/6 351/ 34 44 دانش آموزان  عادی

 معیار انحراف میانگین تعداد 
تفاوت 

 ها میانگین
 مقدار

T 

 درجۀ آزادی

dF 

 سطح خطا

Sig 

 54/ 24 344/ 44 44 دانش آموزان دخترخانواده های  طلاق

14 /54 55 /2 311 444/4 
 31/ 13 363/ 13 44 آموزان دختر خانواده های  عادیدانش 
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برای مقایسه علائم جسمانی، اضطراب، افسردگی، نا کارایی  t( شاخص های توصیفی و نتایج آزمون1جدول شماره 

 اجتماعی دانش آموزان خانواده های طلاق و عادی 

تفهاوت دانهش آمهوزان خهانواده ههای عهادی و طهلاق را در مت ییهر ههای نشهانه ههای بهدنی،              1جدول شماره              

محاسهبه شهده و     tاضطراب، افسردگی و ناکارایی اجتماعی را نشان می دهد. همانطور کهه ملاحظهه مهی شهود مقهدار      

بین دانش آموزان خانواده های عادی و طهلاق در ایهن     تفاوت میانگین بین دو گروه در این مت ییر ها نشان می دهد که

مت ییر ها  علائم جسمانی، اضطراب، افسردگی، ناکارایی اجتماعی( از لحه  آمهاری تفهاوت معنهی داری وجهود دارد      

بدین معنی که دانش آموزان عادی در مقایسهه بها دانهش آمهوزان خهانواده ههای طهلاق نشهانه ههای بهدنی، اضهطراب،            

 کارایی اجتماعی کمتری از خود نشان می دهند.افسردگی و نا

 بحث و نتیجه گیری

خانواده ، بعنوان  نخستین واحد اجتمهاعی کهه کهودک و نوجهوان بها آن سهرو کهار دارد، نقهش اصهلی  و                            

سازنده ای را در تکوین شخصیت آینده کودک و نوجوان به عهده دارد. لذا تزلزل پایه های خانواده باعه  بهه وجهود    

ولین اربانیان  این پیامهد هها دچهار آسهیب پهذیری ههای روان       آمدن پیامد های مخرب می شود، که فرزندان به عنوان ا

شناختی بسیاری می شوند. یکی از مؤلفه های متزلزل کننده پایه های خانواده طلاق مهی باشهد. لهذا ههدف اصهلی ایهن       

 تحقیق تعیین تأثیر پدیده طلاق بر سلامت روانی و عزت نفس دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی اعلام شهد. بها توجهه   

به این امر در این اسمت به ارائه نتایج تحقیق در مورد هر یک ار فرضیه ها و همسویی یا عدم همسویی آن با مطالعهات  

 و تحقیقات پیشین در این زمینه می پردازیم.

 فرضیه اول: به نظر می رسد که پدیدۀ طلاق بر سلامت روانی دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی مؤثر است. -

 معیار انحراف میانگین تعداد 
تفاوت 

 ها میانگین
 مقدار

T 

 درجۀ آزادی

dF 

 سطح خطا

Sig 

 علائم جسمانی
 4/ 36 434/35 44 دانش آموزان عادی

42 /1 14 /4 311 444/4 
 4/ 33 32/ 44 44 دانش آموزان طلاق

 اضطراب
 1/ 45 31/ 61 44 دانش آموزان عادی

32 /3 34 /4 311 444/4 
 5/ 41 32/ 64 44 دانش آموزان طلاق

 افسردگی
 2/ 44 53/ 14 44 دانش آموزان عادی

54 /1 63 /1 311 444/4 
 25/4 52/ 44 44 دانش آموزان طلاق

 ناکارایی اجتماعی
 24/4 34/ 44 44 دانش آموزان عادی

45 /3 45 /5 311 44/4 
 42/1 36/ 35 44 دانش آموزان طلاق
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(فرضهیه مهورد   444/4و سطح خطای فهوق   311( با درجه آزادی 351/31گروه های مستقل   tیج آزمون بر اساس نتا 

تایید می شود به این معنی که بین دانش آموزان خانواده های عادی و طهلاق از    H3رد و  H4نظر تایید می گردد . لذا 

می دههد کهه دانهش آمهوزان خهانواده ههای       نظر سلامت روانی تفاوت معنی داری وجود دارد به طوری که نتایج نشان 

عادی از سلامت بیشتری نسبت به دانش آموزان خانواده های طلاق بر خوردارند. نتهایج بدسهت آمهده از آزمهون ایهن      

،اخهوان  3143،پهور شهسهواری،  3335،گاردنر3115، عسکری،3111،محمودی،3114فرضیه با پژوهش های  حیدر نیا، 

( مبنی بر این که فرزندان خانواده های عادی از سهلامت بیشهتر بهر    3143اری منفرد،، و افش3111، یزدانی، 3114سیف،

 خوردارند، همخوانی دارد.

 فرضیه دوم: به نظر می رسد که پدیده طلاق بر عزت نفس دانش آموزان دختر مقطع راهنمایی مؤثر است. -

T   444/4با سطح خطای فوق  311با درجۀ آزادی ( 2/ 55محاسبه شده sig= )   تأییدکنندۀ فرضیۀ مهوردنظر اسهت در

توان گفت که پدیده طلاق بهر  عهزت نفهس دانهش آمهوزان       درصد اطمینان می 33شود وبا  تأیید می H3رد و  H4نتیجه 

تأثیر دارد بدین صورت که دانش آموزان خانواده های عادی در مقایسه با دانش آموزان خانواده های طهلاق از عهزت   

د. تحقیقههات پیشههین انجههام شههده در ایههن زمینههه نیههز مؤیههد ایههن نتیجههه مههی باشههد حیدر    نقههس بههالاتری بههر خوردارنهه 

 (.3115، عسکری،5445، راجرز و روس،3143، افشاری منفرد،3335،گاردنر،3143،خوشابی،3114نیا،

فرضیه سوم: به نظر می رسد که بین اضطراب دانش آمهوزان دختهر مقطهع راهنمهایی خهانواده ههای طهلاق و         -

 وجود دارد. عادی تفاوت 

و سطح  311( با درجه آزادی 34/4بدست آمده   tنتایج حاکی از آن است که بین دو گروه تفاوت وجود دارد. مقدار

پذیرفته می شود و ایهن نشهان    H3رد و فرو  H4( تفاوت بین دو گروه را تأیید می کند. لذا فرو 444/4خطای فوق 

تجربه می کننهد. ایهن نتیجهه بها نتهایج تحقیقهات پیشهین  افشهاری          می دهد که دانش آموزان طلاق اضطراب بیشتری را

 ( همخوانی دارد.  3111، و محمودی،3115،عسکری،3143منفرد

فرضیه چهارم: به نظر می رسد که بین افسردگی دانش آموزان دختر مقطع راهنمهایی خهانواده ههای طهلاق و      -

 عادی تفاوت وجود دارد.

تفهاوت بهین دو گهروه را    (444/4 و سطح خطهای فهوق   311( با درجۀ آزادی 63/1های مستقل   گروه tنتایج آزمون  . 

بدین معنی که دانش آموزان خانواده های طهلاق افسهردگی   شود تایید می H3 رد و فروH4نشان می دهد .لذا فرو 

، 3146ری منفرد،،افشا3114بیشتری را تجربه می کنند. نتایج پژوهش های زیر نیز مؤید این نتیجه می باشند  حیدر نیا، 

 (.3143پورشهسواری،

فرضیه پنجم: به نظر می رسد که بین ناکارایی اجتماعی، دانش آموزان دختر مقطهع راهنمهایی خهانواده ههای      -

 طلاق و عادی تفاوت وجود دارد.

ی بها  ( بین دوگروه نمونهه، در ناکهارایی اجتمهاع   45/3نتایج بدست آمده از این تحقیق نشان میدهد که تفاوت میانگین  

 H3رد و فهرو  H4(  از لحاظ آماری معنی دار اسهت لهذا فهرو    42/4در سطح  311( و با درجه آزادیt45/5(مقدار 
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تایید می شود بدین صورت که دانش آموزان خانواده های عادی از لحاظ اجتماعی کارایی بیشتری دارنهد. ایهن نتیجهه    

 ین زمینه است.  ( در ا3143(،و خوشابی، 3114همسو با تحقیقات حیدر نیا،  

فرضیه ششم: به نظر می رسد که بین شکایت جسهمی، دانهش آمهوزان دختهر مقطهع راهنمهایی خهانواده ههای          -

 طلاق و عادی تفاوت وجود دارد.

در مورد فرضیه فوق نتایج حاکی از آن است که بین نشانه های بدنی دانش آموزان دختر خانواده های طهلاق بها نشهانه    

دختر خانواده های عادی از لحاظ آماری تفاوت معنا داری وجود دارد. بدین معنی که دانهش  های بدنی دانش آموزان 

آموزان دختر خانواده های طلاق نسبت به دانش آموزان دختر خانواده ههای عهادی، از لحهاظ نشهانه ههای بهدنی،یعنی       

(، 3143 احساسههی کههه نسههبت بههه خههود دارنههد و احسههاس خسههتگی، شههکایت بیشههتر داشههتند تحقیقههات سههاجدی       

 ( نیز این نتیجه را تایید می کنند.  3114(، و حیدر نیا 3335( گاردنر 3115عسکری 

بطور کلی نتیجه این تحقیق نشان می دهد که دانش آموزان خانواده های عادی در مقایسهه بها دانهش آمهوزان خهانواده      

ردگی و اضههطراب کمتههری هههای طههلاق از سههلامت روانههی بهتههر، عههزت نفههس بالاتر،کههارایی اجتمههاعی بیشههتر، افسهه  

 برخوردارند.

از سوی دیگر همانگونه که می دانیم فرزندان خانواده های طلاق گرفتار عوارو ناشی از طهلاق مهی شهوند. طهلاق از     

نظههر روانههی آثههار سههویی بههر فرزنههدان بههر جههایی مههی گههذارد و آنههها را در معههرو خطههر هههای فراوانههی اههرار مههی       

ه های طلاق دارای مشکلات روانشناختی هستند و بروز مشهکلات اجتمهاعی و   ( فرزندان خانواد3113دهد ساروخانی،

اختلال رفتاری در زندگی آتی آنها اجتناب ناپذیر اسهت، کودکهانی کهه نیازههای عهاطفی، شهناختی و اجتمهاعی آنهها         

ایی می گهردد  برآورد نمی شود نتایج ناگواری را در زندگی تجربه می نمایند. فرزند تک والد ناخواسته درگیر تضاده

که نه توان درک آن را دارد و نه تاب کنار آمدن با آن را دارد. محرومیت فرزند از سرپرستی مشترک پس از انحهلال  

خانواده، او را از بسیاری مواهب و مزایای خانوادگی محروم ساخته و به لحاظ زندگی دچهار آوارگهی مهی کنهد. اگهر      

ت رابطه ای نظیر آنچه بین مادر و فرزنهد اسهت را خلهق کنهد و نهه مهادر مهی        این مواعیت را بپذیریم که نه پدر اادر اس

تواند جای پدر را برای فرزند بگیرد و مددکار اجتماعی و یا هر سرپرست قیر والد نیز توانایی ایجهاد مناسهبات والهد و    

(. این مطالهب بها   3331تمن،فرزند را ندارد؛ در می یابیم که طلاق چه آسیب جبران ناپذیری بر فرزند وارد می کند گال

   نتایج این تحقیق همسو و همخوانی دارد.

لذا  با توجه به نتایج این تحقیق، جهت استحکام روابا زوجهین و پایهه ههای خهانواده و در نتیجهه پیشهگیری از پدیهده        

عهات مناسهب   طلاق و آثار مخرب آن بر سلامت روانی فرزندان، گسترش فرهنگ  مشاوره ابل از ازدواج و ارائهه اطلا 

به خانواده ها و جوانان در زمینه معیارهای درست ازدواج ضروری به نظهر مهی رسهد. والهدین، مهدارس، دانشهگاهها و       

 رسانه ها جمعی در این زمینه می توانند نقش مؤثری ایفا کنند.  
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